
 

 

 

MAS Voticko, z.s. IČ: 093 07 885 

Komenského náměstí 700 +420 776 783 025 

259 01 Votice tupa@masvoticko.cz www.masvoticko.cz 

 

Pojďte s Místní akční skupinou Voticko na lokální trh 
 
Pod hlavičkou Místní akční skupiny Voticko se v říjnu sešli zemědělci z Voticka, aby 
diskutovali o plánované dotační podpoře z operačního programu Společná zemědělská 
politika (dříve známé PRV). Vyhlášení výzev o dotace plánuje místní akční skupina 
v příštím roce. V souladu s vizí MASky, že o budoucnosti regionu rozhodují lidé, kteří zde žijí 
a pracují, jsme se zamýšleli nad oblastmi dotační podpory.  
 
„Mezi zemědělci na Voticku, kteří přijali pozvání do pracovní skupiny, rezonovala potřeba 
lokálních krátkých dodavatelských řetězců. To znamená, že by rádi dodávali svoje výpěstky a 
výrobky pro místní trh,“ vysvětluje manažerka Místní akční skupiny Voticko Nikola Tupá. 
Podporu místní produkce a lokálního trhu má místní akční skupina ve své strategii. Zároveň 
disponuje nástrojem, který má za cíl zmapovat místní trh, propagovat lokální výrobu a provázat 
producenty. „Ve spolupráci s Místní akční skupinou Blaník a turistickou destinací Kraj 
blanických rytířů vznikla v roce 2023 webová platforma podblanickykolonial.cz. Aktuálně na ní 
najdete informace a nabídku producentů z Vlašimska a držitelů regionální značky Kraj 
blanických rytířů. V následujících týdnech přibydou producenti z Voticka,“ říká Nikola Tupá. 
Webová platforma je otevřená jak podnikatelům v zemědělství, tak v jiných odvětvích, 
v případě, že jejich výrobky či výpěstky pocházejí z Vlašimska, Voticka či Benešovska. 
Platforma umožňuje vložení informací o producentovi a produktech, fotografií, videí, odkazů na 
články či na webové stránky a e-shop. Jde v podstatě o katalog, podle kterého si můžete 
z pohodlí domova najít nejbližšího pěstitele brambor, producenta vajec nebo výrobce medu, 
kontaktovat ho a domluvit se na koupi. Podblanický koloniál zároveň aktualizuje seznam 
výrobků, dostupných v obchodech s lokálními produkty.  
 
Pokud vyrábíte, pěstujete nebo chováte hospodářská zvířata a rádi byste svoje přebytky 
prodali a prezentovali se prostřednictvím Podblanického koloniálu, kontaktuje manažerku 
MAS Voticko Sandru Šimůnkovou – e: sandra.simunkova@mikroregionvoticko.cz,  
t: 723 994 959.  
 
„Ve spolupráci s MAS Blaník jsme podali žádost o podporu k Celostátní síti pro venkov. Díky 
finanční podpoře bychom chtěli v roce 2024 investovat do propagace a rozvoje 
Podblanického koloniálu tak, aby pomohl rozhýbat lokální trh,“ dodává Nikola Tupá a 
zdůrazňuje, že prezentace v Podblanickém koloniálu producenty k ničemu nezavazuje a je 
zdarma.  
 
Proč na lokálním trhu záleží? Jde především o budoucnost. Moc dobře víme, že nepřeberné 
nabídce velkých obchodních řetězců a e-shopů je často těžké odolat. V záplavě zboží 
a lákavých slev přihazujeme do košíku a nepřemýšlíme, odkud zboží pochází, kdo ho vyrobil 
nebo jak dlouhou cestu muselo urazit od dodavatele k prodejci a jakou cestu urazilo nebo 
ještě urazí od prodejce k nám domů. Ve svém důsledku představuje tzv. masový trh, spojený 
většinou s nadprůměrnou výrobou, dopravou na dlouhé vzdálenosti a používáním obalových 
materiálů značnou ekologickou zátěž pro planetu. Lokální trh je řešením na „bolesti“ masového 
trhu.  



 

 

 

MAS Voticko, z.s. IČ: 093 07 885 

Komenského náměstí 700 +420 776 783 025 

259 01 Votice tupa@masvoticko.cz www.masvoticko.cz 

 

 
Podpora lokálního trhu jde ruku v ruce se vznikem pracovních míst, cenovou politikou potravin 
a výrobků, zajištěním dostatku zdravějších a čerstvějších potravin a v neposlední řadě hraje roli 
při ukotvení lidí k místu, kde žijí. Musíte uznat, jinak chutnají brambory od farmáře přes kopec 
než z Německa. Nebo maso od místního chovatele než od polského velkovýrobce. Navíc 
potraviny z našeho regionu jsou potraviny s příběhem a zárukou. Voticko a Podblanicko patřily 
historicky k chudým regionům a pokořit ne příliš úrodnou a kamenitou půdu byl a je i dnes 
kumšt.  
Zájem o lokální trh roste s rozmanitostí nabídky. Pokud budou na farmářském trhu nebo na e-
shopu v nabídce brambory a jablka, zájem bude malý a trh nevydrží. Pokud se nabídka rozšíří 
o další zeleninu a ovoce, mléčné výrobky, pečivo z místní pekárny nebo dárkové a řemeslné 
výrobky, zájem poroste. Pokud vyrábíte, pěstujete, chováte a máte přebytky, přidejte se k nám 
do Podblanického koloniálu! Přímo nakupovat u nás na www.podblanickykolonial.cz sice 
nemůžete, ale vybírat z pestré nabídky ano. Producenty a výrobce pak můžete kontaktovat 
buď napřímo nebo zjistit, kde je jejich produkt ke koupi.  

MAS Voticko  


